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PHÒNG GD&ĐT TƯ NGHĨA 

TRƯỜNG T H NGHĨA THỌ 

 

             Số: 14/KH-TTHNT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc  

 

       Nghĩa Thắng, ngày 22 tháng 10 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 
Thực hiện “ Công tác pháp chế năm học 2021 – 2022”  trong nhà trường 

 

 

          Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy  

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; 

          Căn cứ Chỉ thị số  800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021  của Bộ Giáo dục và  

Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch COVID-19; 

          Căn cứ Công văn số 3825/BGDĐT-PC ngày 06/9/2021 của Bộ Giáo dục và  

Đào tạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2021-2022 về công tác pháp chế; 

Thực hiện Công văn số 245/PGDĐT ngày 21/10/2021 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo Tư Nghĩa về việc hướng dẫn thực hiện “ Công tác pháp chế năm học 

2021 - 2022”; 

              Trường Tiểu học Nghĩa Thọ xây dựng kế hoạch thực hiện  “ Công tác 

pháp chế năm học 2021 – 2022”  trong nhà trường như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

 1. Mục đích: 

 - Tiếp tục kiện toàn tổ chức, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao 

chất lượng đội ngũ những người làm công tác pháp chế, góp phần nâng cao hiệu 

quả, hiệu lực công tác pháp chế. Nâng cao trách nhiệm công tác tham gia xây dựng 

pháp luật; kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục 

pháp luật; theo dõi và kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh các trường, cơ sở giáo dục trong tỉnh theo quy định tại Nghị 

định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; 

 - Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ quản lý giáo 

dục, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường; tạo điều kiện để cán bộ 

quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng pháp luật làm công cụ, 

phương tiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình; góp phần giữ gìn trật tự, 

an toàn xã hội, thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của xã nhà. 

 2. Yêu cầu:  

 - Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ pháp chế 

với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật 

trong trường học, cơ sở giáo dục; 

 - Tiếp tục kiện toàn tổ chức và biên chế, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

liên quan tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng công tác pháp chế 

nhằm nâng cao chất lượng và chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán bộ làm công 
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tác pháp chế tại cơ sở. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ phụ trách công tác pháp 

chế, bảo đảm triển khai thực hiện nhiệm vụ pháp chế tại đơn vị;  

 - Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các quy định pháp luật gắn với yêu cầu 

nhiệm vụ chính trị của ngành, của tỉnh và các quy định pháp luật gắn với quyền, 

nghĩa vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; lựa chọn hình thức, nội 

dung, biện pháp phổ biến, tuyên truyền phù hợp với từng nhóm đối tượng; trong 

đó, đặc biệt quan tâm ưu tiên đối với các đối tượng là phụ huynh, học sinh ở vùng 

sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc ít người. 

II. Nhiệm vụ chung 

 1.  Tiếp  tục  xây  dựng  và  phát  huy  vai  trò  của  tổ  chức  pháp  chế, đội  

ngũ những người làm công tác pháp chế tại trường để thực hiện các nhiệm vụ theo  

quy định tại Nghị  định sô 55/2011/NĐ-CP ngày 04/07/2011 của Chính phủ  Quy  

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế. 

          2. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ  biến và triển khai Luật Giáo dục năm  

2019; các nghị định quy định chi tiết Luật và các VBQPPL ban hành năm 2021 

liên quan đến lĩnh vực giáo dục. 

          3.  Đẩy  mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường; xác 

định giáo dục pháp luật là tiền đề mang tính quyết định đến việc hình thành và 

nâng cao ý thức pháp luật cho mọi người, là một trong những biện pháp cơ bản có 

ý nghĩa chiến lược nhằm bồi dưỡng, xây dựng, hình thành nhân cách con người 

mới. 

          4.  Tăng  cường  công  tác  kiểm  tra,  xử  lý  vi  phạm  pháp  luật,  đổi  mới  

nội dung, phương thức hoạt động và theo dõi tình hình thi hành pháp luật, trong đó  

tập trung vào những vấn đề được xã hội quan tâm. 

 III. Nhiệm vụ cụ thể 

1. Kiện toàn tổ chức pháp chế 

a) Duy trì và nâng cao chất lượng công tác pháp chế của cán bộ làm công tác 

pháp chế tại trường. Đảm bảo tên gọi, tổ chức và hoạt động phù hợp với yêu cầu 

công tác pháp chế theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP của Chính phủ. 

Thành lập “ Tổ giáo dục và phổ biến pháp luật” tại nhà trường. 

      b) Tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác pháp chế 

cho cán bộ làm công tác pháp chế do phòng Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và 

Đào tạo, Sở Tư pháp và các cơ quan chuyên môn khác tổ chức. 

c) Tổ chức triển khai, tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ về công tác pháp chế cho cán bộ làm công tác pháp chế. 

2. Hoạt động, tổ chức pháp chế 

a) Về công tác xây dựng pháp luật 

- Lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân xã liên quan đến lĩnh vực giáo dục ở địa phương;  



 3 

- Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh 

vực giáo dục ở địa phương đề nghị cơ quan Tư pháp thẩm định, trình Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân ký, ban hành; 

b)  Công tác  tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  

- Triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 

2017 – 2021, Quyết định số 3957/QĐ-BGD ĐT ngày 28/9/2017 của Bộ GD &ĐT 

ban hành kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Nâng cao chất lượng công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021. Bám sát nhiệm 

vụ năm học 2021 - 2022 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND Tỉnh tại công văn số 

4623/UBND-KGVX ngày 09/9/2021 về tổ chức dạy học an toàn, thích ứng với đại 

dịch Covid-19, gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 của Ban chấp hành Tring ương về đổi mới căn bản giáo dục và đào 

tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi. 

- Tổ chức phổ biến kịp thời, thường xuyên các quy định mới về Luật Giáo 

dục năm 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục và các quy 

định pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng thuộc phạm 

vi quản lý của nhà trường.   

  - Đổi mới phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy các 

kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; tăng cường nội dung, hình thức 

PBGDPL phù hợp với từng đối tượng trong các chương trình ngoại khóa và các 

hoạt động ngoài giờ lên lớp. 

- Bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị, 

tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL. Xây dựng trang thông tin PBGDPL trên 

website của trường, thực hiện sổ tay phổ biến, giáo dục pháp luật đầy đủ theo quy 

định. Chú trọng đánh giá, nhân rộng điển hình các mô hình, cách làm sáng tạo, 

hiệu quả của cơ sở về công tác tuyên truyền, PBGDPL tại đơn vị. 

c) Về công tác chỉ đạo lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh 

- Chỉ đạo giáo viên lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài 

giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc 

giảng dạy và học tập pháp luật với rèn kĩ năng sống cho học sinh nhằm củng cố 

kiến thức pháp luật đã học trong chương trình và vận dụng pháp luật trong xử ký 

tình huống thực tế. 

- Tiếp tục triển khai công tác phổ biến pháp luật về phòng, chống dịch 

Covid-19 với nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện của địa phương. Tập trung 

phổ biến về cách ly y tế, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong phòng chống dịch.  

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 09/11 thường 

xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt trong 02 tháng cao điểm là tháng 10 và tháng 

11 năm 2021.  
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d) Về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực 

hiện pháp luật 

- Thực hiện đảm bảo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực giáo dục ở địa phương và xây dựng Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật 

theo quy định tại Điều 16 và Điều 17 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 

23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; Kế hoạch theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi 

phạm hành chính năm 2016 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành kèm theo Quyết 

định số 208/QĐ-BGDĐT ngày 19/01/2016; làm tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng 

cho đội ngũ công chức, viên chức làm công tác xử lý vi phạm hành chính tại đơn vị. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi thi hành pháp luật với tăng cường 

hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến 

nghị xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp luật; 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan để nắm bắt 

được việc chấp hành chính sách, pháp luật của  đội ngũ cán bộ, giáo viên; 

- Báo cáo kết quả việc chấp hành chính sách, pháp luật của  đội ngũ cán bộ, 

giáo viên với phòng Giáo dục và Đào tạo. 

e) Công tác cải cách thủ tục hành chính  

 Thực hiện niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính thuộc phạm vi thẩm 

quyền tiếp nhận, giải quyết theo quy định của pháp luật; niêm yết công khai nội dung 

và địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức. 

 Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết theo kế 

hoạch hoặc theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã và phòng Giáo dục và Đào tạo. 

g) Về công tác thi đua, khen thưởng 

 Quyết định khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị phòng Giáo dục và 

Đào tạo và các cấp quản lý khác khen thưởng đối với cá nhân, tập thể có thành tích 

xuất sắc trong công tác pháp chế vào dịp kết thúc năm học. 

IV. Tổ chức thực hiện 

         1. Lãnh đạo trường:  

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch  công tác Pháp chế năm học 

2021-2022 của phòng GD&ĐT Tư Nghĩa đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

người lao động, chỉ đạo bộ phận pháp chế hoặc cán bộ làm công tác pháp chế xây 

dựng chương trình, kế hoạch công tác pháp chế năm học 2021-2022 của nhà 

trường, tạo điều kiện cho việc triển khai thực hiện tốt công tác pháp chế tại trường. 

đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh. 

          - Ra quyết định kiện toàn Ban pháp chế năm học 2021 – 2022 và phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Ban pháp chế.  

- Nộp chương trình, kế hoạch công tác pháp chế năm học 2021-2022 và báo 

cáo triển khai thực hiện công tác pháp chế năm học 2021-2022 về phòng Giáo dục 

và Đào tạo trước 01/11/2021,  báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế năm 

học 2021-2022 trước ngày 25/5/2022.  
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         2. Các tổ chức, đoàn thể, TTCM-VP: 

          - Thường xuyên tuyên truyền các nội dung phổ biến giáo dục pháp luật tới 

các thành viên trong tổ chức, đoàn thể, tổ chuyên môn. 

          - Đưa nội dung thực hiện nghiêm chỉnh pháp luật của Nhà nước thành nội 

dung trong đánh giá xếp loại công tác hàng tháng, cuối kỳ I,  cuối năm học. 

         3. Tổ công tác Pháp chế, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh: 

          -  Xây dựng kế hoạch, lịch hoạt động theo từng tháng. Phối hợp với các tổ  

chức trong nhà trường thực hiện nghiêm túc kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên. 

          - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các buổi chào cờ  

đầu tuần, trong các tiết học môn đạo đức và giờ ngoại  khóa cho học sinh; các cuộc 

họp đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm học 2021 -2022 của 

trường tiểu học Nghĩa Thọ, các tổ Chuyên môn, Văn phòng, các đoàn thể và các bộ 

phận liên quan chịu trách nhiệm nghiên cứu và thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                                             

- Phòng GD-ĐT; (để báo cáo) 

- Các đoàn thể trong trường (để thực hiện) 

- Lưu: VT. 

 
 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Võ  Văn  Hải  
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LỊCH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÁP CHẾ 

  NĂM HỌC 2021 – 2022 

 

Tháng/năm Nội dung hoạt động 

 

 

9/2021 

- Kiện toàn Ban phổ biến, giáo dục pháp luật. 

-  Phổ biến công văn 4623/UBND-KGVX ngày 09/9/2021 về tổ 

chức dạy học an toàn, thích ứng với đại dịch Covid-19,của 

UBND Tỉnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

- Phổ biến Công văn số 188/PGDĐT ngày 08/9 / 2021 của 

Phòng GD &ĐT Tư Nghĩa về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm 

vụ Giáo dục Tiểu học năm học 2021 – 2022. 

- Xây dựng các qui chế: chi tiêu nội bộ, qui chế cơ quan đơn 

vị... 

10/2021 

- Xây dựng kế hoạch công tác pháp chế nộp phòng GD&ĐT. 

- Bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương 

tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật.  

- Xây dựng trang thông tin phổ biến, giáo dục trên mail chung 

của đơn vị. 

- Quyết định số 3957/QĐ-BGD ĐT ngày 28/9/2017 của Bộ GD 

&ĐT ban hành kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện đề án 

“Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

trong nhà trường” đến năm 2021; 

- Quyết định số 2653/QĐ-BGDĐT ngày 25/7/2015 của Bộ trưởng 

Bộ GDĐT Ban hành kế hoạch hành động của ngành Giáo dục 

triển khai chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị 

quyết số 29-NQ/TW và các văn bản quy phạm pháp luật về giáo 

dục mới được ban hành vào việc thực hiện Kế hoạch công tác 

PBGDPL năm 2016 của ngành Giáo dục ban hành kèm theo 

Quyết định số 6293/QĐ-BGDĐT ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng 

Bộ GDĐT; 

11-12 

/2021 

- Thực hiện niêm yết công khai đầy đủ thủ tục hành chính thuộc 

phạm vi thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết theo quy định của pháp 

luật; niêm yết công khai nội dung và địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản 

ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức. 

01/2022 

- Theo dõi thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra 

việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc kiến 

nghị xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung trái pháp 

luật 

02/2022 
- Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

theo kế hoạch hoặc theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã và 
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phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan để 

nắm bắt được việc chấp hành chính sách, pháp luật của  đội ngũ 

cán bộ, giáo viên; 

3/2022 

- Tiếp tục rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết theo kế hoạch hoặc theo sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân 

xã và phòng Giáo dục và Đào tạo. 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên 

quan để nắm bắt được việc chấp hành chính sách, pháp luật của  

đội ngũ cán bộ, giáo viên; 

4/2022 

- Quyết định khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị phòng 

Giáo dục và Đào tạo và các cấp quản lý khác khen thưởng đối 

với cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác pháp 

chế. 

5/2022 
- Tổng kết công tác pháp chế trong năm học nộp báo cáo về 

Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 25/5  
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PHÒNG GD&ĐT TƯ NGHĨA 

TRƯỜNG TIỂU HỌC NGHĨA THỌ 

 

Số: 31/QĐ -TTHNT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Nghĩa Thắng, ngày 22 tháng 10  năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban phổ biến, giáo dục pháp luật 

 Năm học 2021-2022 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC NGHĨA THỌ 

  

          Căn cứ Thông tư số 28/ 2020/ TT- BGD ĐT ngày 04/9/2020 của Bộ giáo 

dục và đào tạo v/v Ban hành điều lệ trường tiểu học; 

Căn cứ Công văn số 245/PGDĐT  ngày 21/10/2021 của phòng GD&ĐT Tư 

Nghĩa về hướng dẫn thực hiện công tác Pháp chế năm học 2021 -2022; 

Căn cứ kế hoạch số 14/KH-TTHNT ngày 22/10/2021 của trường TH Nghĩa 

Thọ về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác pháp chế năm học 2021-2022; 

Căn cứ vào năng lực của CB, GV, nhân viên trường TH Nghĩa Thọ; 

Xét đề nghị của bộ phận văn phòng nhà trường, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nay kiện toàn Ban phổ biến, giáo dục pháp luật  năm học 2021 -

2022 trường Tiểu học Nghĩa Thọ gồm các ông (bà) (có danh sách kèm theo). 

Điều 2. Ban phổ biến, giáo dục pháp luật có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, 

kiểm tra việc thực hiện công phổ biến, giáo dục pháp luật tại trường TH Nghĩa Thọ 

theo đúng những quy định đã đề ra trong kế hoạch năm học 2021 - 2022. 

Điều 3. Các bộ phận: Văn thư, kế toán, y tế, chuyên môn, các ông (bà) có 

tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận:                                                                HIỆU TRƯỞNG 
- Như điều 3 (t/h); 

- Lưu VT,  

                                                                            

 

                                               

                                                                                Võ  Văn  Hải      
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DANH SÁCH BAN PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 

NĂM HỌC 2021 - 2022 

 

( Kèm theo Quyết định  số 31/QĐ-TTHNT ngày 22/10/2021 về việc kiện toàn Ban 

phổ biến giáo dục pháp luật  năm học 2021-2022) 

 

TT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ 

1 Võ Văn Hải  Hiệu trưởng Phụ trách chung 

2 Nguyễn Thị Thu Hà PHT- CTCĐ Phó ban thường trực 

3 Võ Thị Hoàng Sang TBTT ND- YT Công tác GD PL cho GV,HS 

4 Lê Thị Thanh Thúy Tổ trưởng CM Công tác GD PL cho GV,HS 

5 Lê Thị Tâm Tổ trưởng CM Công tác GD PL cho HS,HS 

6 Nguyễn Thắng Văn thư, Kế toán Chế độ của  CB,GV, NV, HS 

7 Huỳnh Tấn Sĩ TPT Đội Công tác GD PL cho HS 

 
 

 

 
 


